3.º El grupo binario de antítesis en su aspecto simplemente fónico, de formas parafónicas o de poliptoton es recurso expresivo de no escaso empleo en el estilo lucreciano. Entre ellos, el de *alius* lo repite tan pródigamente, que presenta un tono de vulgar cliché. En menor número tiene los de antítesis lógica por oposición o por disparidad de ideas, pero a veces el contraste se funda en el efecto meramente auditivo, o en su ordenación en la cadena hablada, más que en su contenido (cfr. 4, 486, 1214). Unos van coordinados, otros guardan una posición asintética.

a) *Grupos de antítesis lógica:*

1, 889: *et fruges frondesque videri.*

1, 933: *deinde quod obscura de re tan lucida pango.*

2, 120 *conciliis et discidiis exercita crebris.*

3, 416: *Hoc anima atque animus vincti sunt foedere sem-*
per este contraste de los dos elementos de la $\phi\psi\chi\eta$ del hombre
 los repite en 3, 499-565-705-796.

3, 778: *expectare immortalis mortalia membra.*

- 3, 887: *stansque iacentem <se> lacerari urive dolere.*
 3, 869: *mortalem vitam mors cum immortalis ademit.*
 4, 486-7: *An poterunt oculos aures reprehendere, an auris
 tactus? An hunc porro tantum sapor arguet oris?*
 4, 491: *et quod molle sit et gelidum fervensve...*
 4, 938: *...cum ducitur atque reflatur = cuando se inspira y se espira.*
 4, 1214: *corpore de patrio et materno sanguine crescunt.*
 5, 702: *tardius et citius consuerunt confluere ignes...*
 5, 1329: *permixtasque dabant equitum peditumque ruinas.*
 6, 571: *et quasi collecti redeunt ceduntque repulsi.*

b) *Antitesis fónica:*

- 1, 358: *Denique cur alias aliis praestare videmus.*
 2, 1065: *esse alios alibi congressus materiai,*
 3, 965: *...et ex aliis aliud reparare necessest* (Grupos de *alius* los tiene también en 1, 1075; 3, 970; 4, 496-604-633-658-677-684-1039; 5, 327-500-1456; 6, 186-192-521-773 915-994).
 2, 637: *armati in numerum pulsarent a eribus a era.*
 3, 71: *...caedem caede accumulantes.*
 3, 364: *lumina luminibus quia nobis praepediuntur.*
 3, 816: *sicut summarum summast aeterna...* (y 5, 361).
 4, 189: *suppeditatur enim confestim lumine lumen* (y 5, 283).
 4, 190: *et quasi pro telo stimulatur fulgere fulgur.*
 4, 418: *nubila despiciere et caelum ut videare videre,*
 4, 578: *...ita colles collibus ipsi.*
 4, 723: *quae veniunt veniant in mentem...*
 5, 336: *...et hanc primus cum primis ipse repertus.*
 5, 732: *ordine formarum certo certisque figuris.*
 5, 1402: *duriter, et duro terram pede pellere matrem,*